Задача № 125
У три однакових за розміром ділянки землі вкладено рівновеликі капітали по 100 дол. Урожай на І ділянці склав 4 тонни, на ІІ - 5 т., на ІІІ – 6 т. Норма прибутку складає 20%. Визначити ціну землі ІІ ділянки, якщо рівень банківського проценту складає 10%, а абсолютна рента – 12 дол. Від чого залежить ціна землі?
	Зем. ділянка
	Вкладений
капітал
К ав.
	Середній прибуток

Рсер.


	Зібраний урожай 

тонни
	Індивідуальна

ціна виробництва
	Суспільна ціна виробництва
	Диференціальна рента

	
	
	
	
	Всієї продукції
	1 тонн
	1 тонн
	Всієї продукції
	

	1.
	100
	20
	4
	120
	30
	30
	120
	-

	2.
	100
	20
	5
	120
	24
	30
	150
	30

	3.
	100
	20
	6
	120
	20
	30
	180
	60



 Дано:
Розв’язок:
Kав=100 дол.
Рсер.= Kав*P=100дол.*20
Р'=20%
ІЦВ.n.= Kав + Рсер. =100 дол.+20 дол.=120 дол.
S=10%
ІЦ1т.= ІЦВ.n./урожай.
AR=12 дол.
І) ІЦ1т =120 дол./4 т.=30 дол.       
m1=4т.
ІІ) ІЦ1т =120дол./5 т.=24 дол.
m2 =5т.
ІІІ) ІЦ1т=120 дол./6 т.=20 дол.  
m3 =6т.
Суспільна ціна на с/г продукцію певного виду=
Цз - ?                          =індивідуальній ціні даної продукції на гірших ділянках.                                              

Отже  СЦ1т. = ІЦ1т (І)=30 дол.
                               СЦв.п. =СЦ1т.* урожай

І) СЦв.п.=30 дол.* 4 т.=120 дол.

ІІ) СЦв.п.=30 дол.*5 т.=150 дол.

ІІІ) СЦв.п.=30 дол.*6 т.=180 дол.

Диференціальна рента- це різниця між суспільною ціною виробництва с/г продукції та ІЦ продукції отриманих на кращих та середніх земельних ділянках. Отже, DR= СЦв.п.- ІЦВ.n.
І)DR=120 дол.-120 дол.=0

ІІ)DR=150 дол.-120 дол.=30 дол.

ІІІ)DR=180 дол.-120 дол.=60 дол.

Цз.= (DR+ AR/S)*100%; Цз.=(30 дол.+12 дол./10 %)*100%=420 дол.
Відповідь:Ціна землі ІІ ділянки дорівнює 420 дол.
Ціна землі залежить від розміру земельної ренти і позичкрвого процента.
